
 

 

Oggetto 

Affidamento diretto incarico triennale Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) ai sensi dell’art. 37 

del Regolamento UE 2016/679 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa ROMEI 
 

Area Affari Tecnici e Negoziali 

Dott. Matteo DI TRANI 
 

 
 

 

 

Palazzo Ateneo – Via Gramsci 89/91 

71122 Foggia 

Telefono +39 0881 338464 
matteo.ditrani@unifg.it 

PEC: protocollo@cert.unifg.it 

www.unifg.it 

1/3

 

 

 

 

 

 

DDG n. 347/2023, prot. n. 28526 – X/4 del 
1°.06.2023 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTI l’art. 20, co. 2, lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che attribuisce al 

Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza da esercitarsi secondo la 

normativa vigente; 

 l’art. 1, co. 2, del decreto-legge 76/2020, convertito dalla legge 120/2020 e 

successivamente modificato dal decreto-legge 77/2021 convertito dalla legge 

108/2021 che, in deroga alle previsioni dell’art. 36 del decreto legislativo n. 50/2016 

(codice dei contratti pubblici), dispone che, per le procedure avviate entro il 

30.06.2023, le stazioni appaltanti procedano con affidamento diretto per le forniture e 

i servizi di importo inferiore a € 139.000,00 oltre IVA, nel rispetto dei principi di cui 

all’art. 30 del codice dei contratti pubblici e scegliendo operatori economici in possesso 

di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 l’art. 8, lett. a) del citato decreto-legge 76/2020, in forza del quale è sempre autorizzata 

l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8, del d.lgs. 

50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo decreto 

legislativo, nonché degli eventuali requisiti di qualificazione previsti per la 

partecipazione alla procedura; 

TENUTO CONTO delle linee guida Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 



 

 

2/3

PREMESSO che il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 

aprile 2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in 

vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la 

figura del Responsabile della protezione dei dati (si seguito, RPD) (artt. 37-39); 

che, il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del 

trattamento di designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità 

pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando 

esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett. a); 

le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare 

del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in 

base a un contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in 

funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della 

normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere 

i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di 

conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati 

effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del 

trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGPD);«un 

unico responsabile della protezione dei dati può essere designato per più autorità 

pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della loro struttura organizzativa e 

dimensione» (art. 37, paragrafo 3); 

che con D.D.G. n. 223-2023, prot. n. 19862 del 05.04.2023 è stata avviata una 

indagine interna volta a verificare, tra i dipendenti in servizio, il possesso dei requisiti 

di competenza e specializzazione necessari al conferimento dell’incarico di 

Responsabile della protezione dei dati (RPD) dell’Università di Foggia, della durata di 

tre anni, e che tale indagine è andata deserta; 

che, con avviso pubblicato sul sito di Ateneo (prot. n. 23414-X/4 del 28.04.2023) è 

stata avviata una indagine di mercato esplorativa per l’affidamento del servizio di 

Responsabile della protezione dei dati (RPD) della durata di tre anni; 

che, in esito alla suddetta indagine di mercato, sono pervenute regolarmente nei 

termini n. 4 manifestazioni di interesse – offerte complete degli elementi necessari per 

la relativa valutazione; 

VISTA la relazione prodotta dall’Avv. Marta Sevi, responsabile dell’Area Legale di Ateneo, 

che ha esaminato le manifestazioni di interesse pervenute e le ha valutate in base ai 

criteri esplicitati nella già menzionata indagine di mercato e ha proposto l’affidamento 

del servizio all’Avv. Nicola Fabiano (offerta acquisita al protocollo col n. 24735 del 

08.05.2023) che, secondo quanto evidenziato nella relazione, è quello che presenta il 

miglior rapporto qualità-prezzo; 

ATTESO che l’Avv. Nicola Fabiano ha presentato un’offerta economica pari ad € 39.000,00 

(trentanovemila/00) oltre oneri ed IVA per l’intero triennio; 

RITENUTA congrua l’offerta rispetto all’assetto del mercato di riferimento così come emerso in 

sede di confronto dei costi di servizi analoghi prestati per altri Enti e dal confronto delle 

offerte presentate all’Ateneo.; 

DATO ATTO che, con l’affidatario del servizio sarà stipulato un contratto di servizio e sarà 

destinatario di specifico atto di designazione secondo gli schemi predisposti dagli uffici 



 

 

3/3

di Ateneo e da intendersi qui integralmente richiamati, sebbene non materialmente 

allegati, nei quali sono dettagliati gli obblighi disciplinanti il rapporto contrattuale; 

ACCERTATA la copertura finanziaria a valere sulla voce COAN 04.41.09.03 - “Altri servizi e 

prestazioni da terzi” del Budget 2022; 

VISTE le linee guida linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49, 

“Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento 

delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»”; 

CONSIDERATA la specificità della prestazione richiesta che richiede la presenza di un Direttore 

dell’Esecuzione del contratto per il monitoraggio e la verifica del puntuale 

adempimento degli impegni richiesti; 

INDIVIDUATO in qualità di RUP il dott. Matteo Di Trani, responsabile dell’Area Affari Tecnici e 

Negoziali, in quanto in possesso della necessaria qualificazione professionale e atteso 

che non sussistono cause di incompatibilità; 

INDIVIDUATO in qualità di DEC l’avv. Marta Sevi, responsabile dell’Area Affari Legali in quanto in 

possesso della necessaria qualificazione professionale e atteso che non sussistono 

cause di incompatibilità; 

 

DECRETA 

 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

 

 di affidare direttamente all’Avv. Nicola Fabiano, nato a XXXXX C.F. XXXXXXXXXX,  il servizio 

finalizzato al conferimento dell’incarico triennale di responsabile del trattamento dei dati personali 

dell’Università di Foggia per un importo complessivo triennale pari ad € 39.000,00 oltre oneri e IVA, da 

rendersi secondo le specifiche previste dall’indagine di mercato n. prot. n. 23414-X/4 del 28.04.2023, 

da intendersi qui integralmente richiamata sebbene non materialmente allegata e conformemente alle 

disposizioni di cui all’art. 39 del GDPR (Reg. UE/2016/679) e di autorizzare la stipula del relativo 

contratto; 

 di autorizzare l’esecuzione in via d’urgenza dell’intervento nelle more dell’espletamento dei controlli ex 

art. 80 del D. Lgs. 50/2016 

 di far gravare la relativa spesa sulla voce COAN 04.41.09.03 - “Altri servizi e prestazioni da terzi”  del 

Budget di Ateneo. 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. decorrente dalla data 

di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, secondo le vigenti disposizioni in materia. 

 

 

 Il Direttore Generale 
 Dott.ssa Teresa ROMEI 

documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del 

D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


